
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRĂILA 

MUNICIPIUL BRĂILA 
PRIMAR 

DISPOZIŢIA 

Nr. 1769 din 09.05.2024 

Privind: Stabilirea locurilor specia l amenajate pentru afişaju l electoral În Mu nicip iul Brăila destinate a fi 
utili zate În campania pentru alegerile pentru membrii din România În Parlamentul European din 
anu l 2024 şi la alegerile pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024 

PRIMARUL MUNICIPIULUI BRA"ILA avâl1d ÎI1 vedere: 

referatul Direcţiei Arhitect Şef nr. 178642/09.05 .2024, 
prevederile art. 79 alin. (1) din Legea nr. 11 5/20 15, cu modificările ş i comp l etări le ulterioare, şi art. 40 
alin. (1) din Legea nr. 33/2007, republicată , cu modificările şi completările ulterioare, 
punctul nr. 105 ş i punctul nr. 106 din anexa la Hotărârea Guvernului României nr. 199/2024 privind 
aprobarea ca lendarului acţiuni l or din cuprinsu l perioadei electorale la alegerile pentru membrii din 
România În Parlamentu l European din anu l 2024 ş i la alegeril e pentru autorităţile admin i straţiei publice 
locale din anu l 2024, 
1-lotărârea Biroului Electoral Central nr. 101 H/08 .05.2024, 
1-lotărârea Biroului Electoral Central nr. 102H/08.05.2024, 
Procesul verbal al Biroului Electoral Centra l Ilr. 1049C/BEC2024/29.04.2024 
Procesul verba l al Biroului Elector?1 de Circumscripţie nr. I Municipiul Brăila nr. 13/09.05.2024, 
adresa Instituţiei Prefectului - Judeţul Brăila nr. 5003/1 7.04.2024, înregistrată la Primăria Municipiu lui 
Brăila sub nr. 162647/1 8.04.2024, 
adresa nr. 3709/1 8.04.2024 a Serviciului de Uti litate Publică ş i Gospodărire Locală Brăila , Înregistrată la 
Primăria Municipiului Brăila sub nr. 163499/1 8.04.2024, 
prevederi le 1-I.C .L.M. Brăila nr. 310/25.06.2019 privind "Darea În administrarea Serviciului de Uti litate 
Publică de Administrare ş i Gospodări re Locală Brăila a panourilor de afişaj electoral amplasate pe raza 
Munic ip iului Brăila" , modificată prin H.C.L.M . Brăila nr. 2 10/23.04.2024, 

În temeiul prevederilor arI. 155 alin. (1) IiI. a) ş i alin. (2) Ii I. b) , arI. 156 ş i art. 196 alin .( I) IiI. b) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codu l admi ni strati v, cu modificările şi completări le ulterioare, 

DISPUNE: 

Art.l. (1) Se stabi lesc locuri le special amenajate pentru afişaju l electoral În Municipiul Brăila destinate a 
fi utilizate În campan ia pentru alegerile pentru membrii din România În Parlamentul European din 
anul 2024 şi la alegerile pentru autorităţi l e admi ni straţiei publice locale din anul 2024, conform anexei nr. 1, 
parte integrantă din prezenta dispoziţie . 

(2) Afişajul electoral se realizează În locuri le prevăzute la alin .( I), pe spaţii distincte, alocate 
compet itor ilor pentru alegerile pentru membrii din România În Parlamentul European din anu l 2024, 
respectiv competitorilor pentru alegerile pentru autorităţile administraţiei pub li ce loca le din anul 2024. 

Art.2. ( 1) Modelul panouri lor de afişaj electoral dest inate a se utiliza În campania electorală pentru 
alegerile pentru membrii din România În Parlamentul European din anul 2024 ş i la alegeri le pentru 
autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024, precum şi caroiaju l acestora, este cel prevăzut În 
anexa nr. 2, parte integrantă din prezen ta dispoziţie. 



(2) Afişajul electora l la alege ril e pentru membrii din România În Parlamentul European din anul 
2024 se va realiza pe panoul electoral - secţiunea a l-a, În casetele numerotate de la I la 18. 

(3) Afişajul electoral la alegeri le pentru autorităţi l e administraţiei publice locale din anul 2024 se 
va reali za pe panoul electoral- secţiunea a II-a, În casetele numerotate de la I la 33. 

Art.3. Dispunerea afişelor electora le de către competitori se va realiza distinct pe panouri le electorale 
ded icate stabilite conform arI. 2, după cum urmează: 

a) În ordinea stabilită prin Procesul verbal al Biroului Electora l Centra l nI'. 1049C/BEC2024/29.04.2024 
privind stabilirea numărului de ordine pe bu letinele de vot a partidelor politice, alianţelor electorale, 
alianţei politice, organ i zaţiei cetăţenilor aparţ inând minorităţi l or naţionale şi a candidaţilor independenţ i 

care participă la alegerile pentru membrii din România În Parlamentul European din anul 2024. 

b) În ordinea stabi lită prin Procesul ve rbal al Biroului Electora l de Circumscripţie nI'. I Municipiul Bră ila nI'. 
13/09.05.2024 privind stabilirea numărului de ordine pe bu letinul de vot cu privire la candidaţii la funcţ i a 

de consilier local În Consiliul Local Mun icipal Brăi l a la alegerile pentru autorităţ il e administraţiei publice 
locale din anul 2024. 

Art.4. Pr in grija Secretaru lui Genera l al Municipiului Brăila , prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă 
publică şi comunicată In stituţiei Prefectului - Judeţul Brăila , precum şi tuturor persoanelor fizice şi juridice 
interesate. 

PRIMAR I BRĂILA, 

CONTRASEMNEAZĂ 

ENERAL, 

intoc'Ş~ll 
InsI'. ~~~ragllI13ex. 

F -PS-09-04.03/rev.0 



ANEXA NR.l 

LA DISPOZIŢIA PRIMARULUI MUNICIPIULUI BRĂILA NR. 1769/09.05.2024 

Lista locurilor special amenajate pentru afişajul electoral ÎI1 Municipiul Brăila destinate a fi utilizate În 

campania pentru alegerile pentru membrii din România În Parlamentul European din anul 2024 şi la 

alegerile pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024 

BUZĂULUI- VIZIR ULUI 

1 STR. GRIGORE ALEXANDRESCU-FABRICA DE COVOARE 

2 ŞOS . BUZĂULUI- LÂNGi'. SPITALULJUDEŢEAN c/Cşos. NAŢIONAli'. VECHE 

3 STR. COMUNARZI clC STR. NEGOIU LUI 

4 STR. CHIŞINĂU ÎN FAŢA ŞCOLII GENERALE NR. 1 

5 STR. RADU NEGRU Li'.NGĂ COMPLEXUL COMERCIAL "PISTRUIATU" 

6 ALEEA COCORILOR - ÎNTRE Bl. E2 ŞI E3 

7 STR. CELULOZEI clC STR. ODESSA [CALEA FERATĂ] 

CENTRU 

8 STR. GRIVITEI- GARD SPITALUL"SF. PANTELIMON" 

9 B-DUL DOROBANŢI LOR clc STR. TINERETULUI 

10 STR. ŞCOLILOR - ÎN FAŢA ŞCOLII GENERALE NR. 8 

11 STR. GRIVIŢEI- ÎN FAŢA PIEŢEI HALELOR 

12 B-DUL DOROBANTILOR clC STR. 1 DECEMBRIE 1918 

13 B-DUL DOROBANŢILOR clC STR. G-RAL ERE MIA GRIGORESCU 

14 STR. G-RAL EREMIA GRIGORESCU - FĂNTÂNA DE LA GARĂ 

15 STR. SIRETULUI - ÎN FAŢA PIEŢEI APOLLO 

16 POD APOLLO clc STR. MIHAIL KOGĂLNICEANU 
17 STR. ION GHICA - ÎN FAŢA S.C. BRAILACT 

18 STR. ION GHICA C/~ STR. BRATEŞ -
19 B-DUL DOROBANTILOR clc STR. ABATORULUI 

20 STR. CARANTINA - ŞCOALA GENERAli'. NR. 2S 

21 B-DUL ALEXANDRU IOAN CUZA CIC STR. MIHAI EMINESCU [WINMARKT] 

HIPODROM - OBOR - CHERCEA 

22 STR. PIETĂTII - ÎN FAŢA POLICLINICII NR. 2 

23 PIAŢA MICROHALi'. - PE PERETELE C.T. 

24 STR. DORULUI - ÎN FAŢA ŞCOLII GENERALE NR. 9 

2S LACU DULCE -A. N. l. 

26 STR. OBORULUI - Li'.NGĂ ŞCOALA GENERALĂ NR. 32 

27 STR. ALBINA clC ALEEA NARCISELOR 

28 STR. RÂMNICU SĂRAT - Li'.NGĂ OBORUL s.c. APT S.A. 

29 STR. DEVA - ÎN FAŢA ŞCOLII GENERALE NR. 13 

30 ŞOS. BALDOVINEŞTI NR. 12 ÎN FAŢA s.c. AISE ELECTROSERV 

31 STR. COMUNA DIN PARIS clC ŞOS. BAlDOVINEŞTI 

VIDIN 

32 POD BRĂILlŢA - CALEA GALAŢI clC STR. MIRCEA MĂLi'.ERU 
33 STR. MIRCEA CEL MARE clC STR. CEZAR PETRESCU 

34 STR. CEZAR PETRESCU - ÎN FAŢA PIEŢEI 

35 SARAB clC STR. ALEXANDRU DAVILLA 

36 

37 

SECRET:l NERAL, 

ION~ AN 



~c 0 _ 
03 
3 • 
3 ' • • e 
~, 

~ . 
o . 
3 ~ 
3 ~ 

Anexa nr. 21a D ispoziţia Primarului Municipiului Bră ila "r. 1769109.05.2024 

AFISAJ ELECTORAL , 
PARLAMENTUL EUROPEAN AUTORITATILE ADMINISTRATIEI PUBLICE LOCALE I 

_. 

: 1 I 
1 i 1 

1 

I I , 

3 1 4 1 5 1 
I 

] 1 2 3 4 5 6 1 2 6 1 7 1 8 9 10 11 
---- ---i 

I 
I 

I 1 I 
I 

I 
I 

8 1 
I 

141 171 7 1 9 i 10 11 12 12 13 151 161 18, 19 20' 21 221 - - -

" 

1 

I 
I 

1 I 
, 

I I I I 
I 

I ([ 141 15 23lC\~~ 261 271 28 1 13 16 17 18 251 29 30 31 32 33~ 

Notă : Secţiunea a l-a a panoului de afişaj electoral de la poziţia nr. 23 din a ex\n~1 ~e" număr de 16 casete 

ţ:.,~ A'~~ 
Vior ~ ir Secretar :jneral. ~ " ~ 

~~ 1 ,~ Ion Or an 
9", . ,s 
~/LA ·~ 

." 


